
Abstrakt 

 

Tato práce se zabývá vývojem nových C-H aktivačních reakcí a Suzuki-Miyaura 

reakcí ve vodné fázi využitelných pro syntézu modifikovaných deazapurinových nukleobází.  

Byla vyvinuta metodologie pro chemo- a regioselektivní syntézu vysoce 

funkcionalizovaných deazapurinů založená na moderních metodách C-H aktivace, které 

umožňují do molekuly zavést různé funkční skupiny jako např. amino-, imido-, silyl- a 

fosfonyl-.  

Aminodeazapurinové deriváty byly připraveny přímou Pd/Cu katalyzovanou C-H 

aminací a C-H chloroaminací z 6-substituovaných 7-deazapurinů pomocí N-chlor-N-alkyl-

arylsulfonamidů. C-H imidační reakce pyrrolopyrimidinů pomocí N-sukcinimido- a N-

ftalimidoperesterů byly provedeny za katalýzy ferrocenem. Dále byly navrženy iridiem 

katalyzované C-H silylační reakce 6-fenyldeazapurinů pomocí alkyl silanů. Pomocí 

manganem iniciované C-H fosfonace byly připraveny velmi zajímavé deazapurinové 

fosfonáty, které byly dále převedeny na příslušné fosfonové kyseliny. 

Všechny vyvinuté přímé C-H aktivační reakce probíhají regioselektivně v poloze 8 na 

deazapurinovém jádře s výjimkou C-H silylací, které přednostně probíhají v ortho poloze na 

fenylu, což nicméně vede k zajímavým sloučeninám.  

Druhá část této práce je zaměřena na modifikaci 7-deazapurinových bází v polohách 6 

a 7 pomocí Suzuki-Miyaura reakcí s různými (hetero)aryl boronovými kyselinami ve vodném 

prostředí. Byla připravena série 6-(het)aryl-7-deazapurinových bází nesoucích F v poloze 7 a 

dále H, F, Cl, Me nebo NH2 skupinu v poloze 2. 7-(Het)aryl-7-deazapurinové báze byly 

syntetizovány ze 7-jod-7-deazapurinu nesoucího SEM chránicí skupinu. Po odstranění SEM 

skupiny byly 6-methoxyderiváty převedeny na 7-deazahypoxanthiny a 7-deazaguaniny 

pomocí O-demethylačních reakcí.  

Kombinace C-H aktivačních reakcí a vodných Suzuki-Miyaura reakcí se ukázala 

jako mocný nástroj pro modifikaci deazapurinového skeletu a umožnila zavedení různých 

funkčních skupin a hetarylových substituentů do všech možných poloh. 


